
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 299 DEL 03/12/2020

AREA SERVIZI SCOLASTICI

Servizio Unico Scuola

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI NONANTOLA E LA FONDAZIONE 
SCUOLA  MATERNA  S.  GIUSEPPE  IN  NONANTOLA  IN  STATO  DI 
EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  PER  COVID-19.  ANNO  SCOLASTICO 
2020/2021. IMPEGNO DI SPESA

Il Direttore dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183); 
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);
• lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti); 
• il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il vigente Codice di comportamento;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  86 in data 30.12.2019 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022;
• Consiglio Comunale n. 93 in data 30.12.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2020-2022;
• Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020 – 2022 e s.m.i.;

Dato atto che:

• con approvazione dei rispettivi Consigli Comunali della deliberazione n. 52 del 30/10/2019, 
deliberazione n.40 del 30/10/2019, deliberazione n.74 del 31/10/2019 e la deliberazione n. 
58 del  5/11/2019,  le  Amministrazioni  comunali  di  Bastiglia  –  Bomporto  – Nonantola  e 
Ravarino  hanno approvato  la convenzione per la gestione associata  del Servizio Scolastico 
Unico; 

Visti i decreti sindacali di Bastiglia n. 9494, di Bomporto n. 19120, di Nonantola n. 24263 e di 
Ravarino n.13051, emessi in data 15/11/2019, con i quali sono state assegnate temporaneamente 
alla dott.ssa Sandra Pivetti le funzioni di Responsabile del Servizio Unico Scuola costituito tra i 
Comuni di Bastiglia, Bomporto, Nonantola e Ravarino nonché di Responsabile dell’Area Servizi 
Scolastici del Comune di Nonantola per quanto non ricompreso nella convenzione;



Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  74  del  26/11/2020  avente  ad  oggetto 
“CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  NONANTOLA  E  LA  FONDAZIONE  SCUOLA 
MATERNA S. GIUSEPPE IN NONANTOLA IN STATO DI EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
PER  COVID-19.  ANNO  SCOLASTICO   2020/2021.  APPROVAZIONE”  con  la  quale 
l'Amministrazione  comunale  si  è  impegnata  a mette  a  disposizione  della  Fondazione  Scuola 
Materna S. Giuseppe la somma omnicomprensiva di € 130.000,00 (centotrentamila/=), nel modo 
seguente: 

• € 42.000,00 (quarantaduemila/=) entro il mese di dicembre 2020; 
• € 58.000,00 (cinquantottomila/=) entro il 30 aprile e comunque non prima di trenta giorni 

dalla presentazione del bilancio consuntivo relativo all’annualità fiscale precedente; 
• € 30.000,00 (trentamila/=) entro un mese dal termine previsto per l’A.S. 2020/2021; 

Preso atto  che il  Responsabile  sel  Servizio Unico Scuola non rientra  per l'attività  svolta  per la 
preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 
62/2013, né nelle fattispecie del codice di comportamento integrativo approvato dal Comune di 
Nonantola;

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e successive modificazioni e integrazioni;

Dato atto inoltre che il Comune di Nonantola provvederà alla vigilanza degli obblighi previsti dalla 
Legge 4 agosto 2017, n.124, art. 1, commi 125-129  “Adempimento degli obblighi di trasparenza e 
di  pubblicità”  così  come disciplinati  dalla  Circolare  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  politiche 
sociali n. 2 del 11/01/2019;

RITENUTO opportuno provvedere all'impegno della somma sopra meglio specificata da erogare 
alla Fondazione Scuola Materna San Giuseppe per l'A.S. 2020/2021, per un importo complessivo di 
€ 130.000,00, da erogare con le tempistiche sopra descritte;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, e art. 153, comma 5, D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267 ;

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 
267);

DETERMINA

per tutte le motivazioni espresse in premessa :

1. di impegnare la somma complessiva di € 130.000,00, da erogare da erogare alla Fondazione 
Scuola Materna S. Giuseppe per l'A.S. 2020/2021 secondo le scadenze indicate in premessa 
e  le  modalità  contenute  nell'allegato  A) della  convenzione  citata,  da imputare  nel  modo 
seguente:

• quanto ad  € 42.000,00 entro il mese di dicembre 2020, da imputare al cap. 2805  PdC U 
1.04.04.01.001  “Convenzione  con  la  Scuola  Materna  San  Giuseppe”  del  Bilancio  2020 
dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa 
esigibile entro l'esercizio 2020; 

• quanto  ad  €  5.629,37  al  cap.  613043  PdC  U  1.03.02.15.010  “PIANO  NAZIONALE 
SISTEMA INTEGRATO 0-6” del Bilancio 2020  del Bilancio 2020,  dando atto che detta 



obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro 
l'esercizio 2021;

• € 82.370,63 al cap. 2805 PdC U 1.04.04.01.001 “Convenzione con la Scuola Materna San 
Giuseppe”  del  Bilancio  2021,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2021;

2. di  liquidare  pertanto  le  somme  dovute  tramite  versamento  diretto  sul  c/c  formalmente 
comunicato agli  uffici  preposti  intestato a “Scuola Materna San Giuseppe” entro le date 
sopraindicate.

 
 

Il Direttore dell'Area
Dott.ssa Sandra PIVETTI
Sottoscritto digitalmente


